
Rassegna stampa del 18 ottobre 2016

Antiriciclaggio, sanzioni amministrative più che
raddoppiate
Luciano De Angelis– Italia Oggi, martedì 18 ottobre 2016, pag. 31

Sanzioni più che raddoppiate per i professionisti inadempienti alle disposizioni in tema di
antiriciclaggio con possibilità di somma materiale nel caso in cui gli obblighi di mancata
identificazione, o tardiva, omessa o incompleta registrazione riguardino più clienti. È quanto
deriva dalla lettura dell'art. 1 del dlgs 8/2016, recante «disposizioni in materia di
depenalizzazione» vigente dallo scorso 6 febbraio, come evidenziato nella circolare della
Fondazione dei dottori commercialisti del 15 ottobre, rubricata: «I pesanti costi della
depenalizzazione antiriciclaggio».

Cessione senza problemi Il passaggio non
considerato abuso del diritto
Fabrizio G. Poggiani– Italia Oggi, martedì 18 ottobre 2016, pag. 33

L'Agenzia delle entrate che, con la risoluzione 93/E del 17 ottobre 2016, fornisce un altro
interessante chiarimento in merito alla disciplina sull'assegnazione (cessione e trasformazione
della società) ai soci dei beni, ai sensi dei commi da 115 a 120, dell'art. 1, della legge 208/2015
(Stabilità 2016). Nessuna ipotesi di abuso del diritto per l'eventuale cessione eseguita dal socio
successivamente all'avvenuta assegnazione agevolata. La disciplina deve ritenersi agevolativa
e, come tale, finalizzata all'estromissione di quei beni, non utilizzati nell'esercizio dell'impresa,
che possono essere successivamente immessi sul mercato.
Sullo stesso argomento:
- Gian Paolo Tosoni, Il bene assegnato si può cedere, Il Sole 24Ore, martedì 18 ottobre 2016, pag.
42
- Lorenzo Pegorin, Gian Paolo Ranocchi, Beni ai soci, invio se il valore è inferiore a quello di
mercato, Il Sole 24Ore, martedì 18 ottobre 2016, pag. 44

Compensazione ridotta
Gabriele Ventura– Italia Oggi, martedì 18 ottobre 2016, pag. 31

Studi associati esclusi dalla compensazione dei debiti fiscali con i crediti maturati dall'attività
di gratuito patrocinio. Tale credito, infatti, presuppone la nomina di un avvocato da parte di un
soggetto ammesso al patrocinio a spese dello stato e ha quindi natura esclusivamente
individuale. Le uniche fatture per le quali l'avvocato può esercitare l'opzione di compensazione
sono invece quelle presenti sulla piattaforma di certificazione dei crediti. Sono questi, alcuni
dei chiarimenti forniti dal ministero della giustizia con la circolare del 3 ottobre scorso sul dm
15 luglio 2016 pubblicata il 14 ottobre scorso sul sito di via Arenula.
Sullo stesso argomento:
- Guglielmo Saporito, Avvocati d’ufficio, paga il Fisco, Il Sole 24Ore, martedì 18 ottobre 2016, pag.
48

Dal primo gennaio opzione Iri
Andrea Bongi, Cristina Bartelli – Italia Oggi, martedì 18 ottobre 2016, pag. 27

Dal 1° gennaio 2017 tutte le imprese minori attualmente in regime di contabilità semplificata
passeranno al regime per cassa mentre sarà possibile l'opzione Iri per le imprese individuali e
società di persone in contabilità ordinaria. L'applicazione dell'imposta sul reddito d'impresa
comporterà una tassazione con la possibilità di dedurre dal reddito d'impresa le somme



percepite dall'imprenditore o dai soci a titolo di remunerazione dell'opera dagli stessi prestata.
Somme queste ultime che verranno tassate secondo le ordinarie regole Irpef nella
dichiarazione personale dei redditi dell'imprenditore e dei soci.

Ecco il super bonus industria 4.0
Luigi Chiarello – Italia Oggi, martedì 18 ottobre 2016, pag. 29

Direttamente nella manovra di bilancio, approvata sabato scorso dal Consiglio dei ministri,
sbarca il piano industria 4.0, messo a punto dal ministro allo Sviluppo economico, Carlo
Calenda. Proroga per tutto il 2017 del super-ammortamento del 140% sull'acquisto di beni
strumentali all'attività d'impresa. E debutto normativo per l'iper-ammortamento, ovvero la
maggiorazione dell'ammortamento con aliquota al 250% per sostenere l'acquisto di beni
strumentali e immateriali (software) funzionali alla trasformazione tecnologica e digitale
dell'impresa

Esecutività sentenze, ricorsi bis
Fabrizio G. Poggiani – Italia Oggi, martedì 18 ottobre 2016, pag. 32

La Fondazione nazionale dei commercialisti che è intervenuta con documento del 15 ottobre
2016 a firma Mario Cicala sul tema dell'esecutività delle sentenze favorevoli al contribuente,
dopo le modifiche intervenute al dlgs 546/1992, a cura del dlgs 156/2015. Lo studio ha rilevato
che per l'esecutività delle sentenze favorevoli al contribuente, in caso di mancata emanazione
del provvedimento attuativo, è sempre possibile superare l'inerzia dell'ente soccombente con
un ulteriore ricorso in fase giurisdizionale. Ma tale procedimento alimenta il contenzioso e,
soprattutto, la possibilità di vedere condannata l'amministrazione soccombente al risarcimento
del danno.

Fondi Ue, 1,2 mld al Sud
Angelo Di Mambro– Italia Oggi, martedì 18 ottobre 2016, pag. 34

L'Italia è il primo paese a concretizzare l'Iniziativa Pmi dell'Ue, con l'impiego di 200 milioni per
una mobilitazione attesa di risorse da 1 miliardo e 200 milioni in nuovi prestiti a tassi favorevoli
per le piccole e medie imprese di Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia,
Sardegna e Sicilia. La leva finanziaria della iniziativa Pmi, strumento previsto dalla nuova
regolamentazione sui Fondi strutturali e di investimento europei, si basa sulla tecnica della
cartolarizzazione di crediti esistenti e grazie all'intervento della banca europea degli
investimenti (Bei) e del fondo europeo per gli investimenti (Fei).

Giovani, ritorna l'esonero Inps
Daniele Cirioli– Italia Oggi, martedì 18 ottobre 2016, pag. 30

La legge di Bilancio 2017 destina risorse per 700 milioni di euro (fondi europei) al bonus per
giovani e senza lavoro per cui torna l'esonero contributivo. Agevolate, in particolare, le
assunzioni effettuate tra il 1° gennaio e il 31 dicembre 2017 con contratto a tempo
indeterminato, con apprendistato e con contratto a termine anche per ex tirocinanti e Neet. Tra
le altre misure, previsto un rafforzamento della detassazione dei premi di produttività con 1,3
miliardi di euro di risorse tra il 2017 e 2020. L'Irpef agevolata (al 10%) si applicherà fino a 4 mila
euro di premi (oggi 2,5 mila) a favore dei lavoratori con reddito fino a 80 mila euro (oggi 50
mila).

Lo studio frena rimborsi Irap
Debora Alberici– Italia Oggi, martedì 18 ottobre 2016, pag. 32

Non ha diritto al rimborso integrale dell'Irap il commercialista che, per l'attività di sindaco o
amministratore di società, si avvale dell'organizzazione dello studio. È quanto affermato dalla
Corte di cassazione che, con l'ordinanza n. 20975 del 17 ottobre 2016, ha accolto il ricorso
dell'Agenzia delle entrate.



Maxi-pulizia in vista per i ruoli di Equitalia
Valerio Stroppa – Italia Oggi, martedì 18 ottobre 2016, pag. 29

Con la soppressione del gruppo Equitalia, la funzione di riscossione sarà ricondotta all'interno di
un'Agenzia delle entrate con più poteri e maggiore indipendenza dalla politica, in linea con le
raccomandazioni dagli organismi internazionali. Dietro la rottamazione delle cartelle annunciata
dal governo, che secondo le stime di palazzo Chigi dovrebbe portare maggiori entrate per 4
miliardi di euro, c'è anche la volontà di cancellare dai carichi pendenti centinaia di miliardi di
euro di fatto inesigibili, come richiesto nei mesi scorsi dall'Ocse e dal Fmi.

Sullo stesso argomento:

- Marco Mobili, Giovanni Parente, Cartelle, rottamazione anche a rate, Il Sole 24Ore, martedì 18
ottobre 2016, pag. 6

Ravvedimenti Iva, raggio ridotto
Luca De Stefani – Il Sole 24Ore, martedì 18 ottobre 2016, pag. 45

Nella circolare delle Entrate 12 ottobre 2016, n. 42/E, paragrafo 4.3, l’Agenzia delle Entrate indica
che l’omesso versamento dell’Iva a debito risultante dalle liquidazioni periodiche è ravvedibile
solo «entro il termine di presentazione della dichiarazione relativa all’anno di commissione
della violazione». Ad esempio, gli omessi versamenti del 2016 dell’Iva mensile (l’Iva relativa a
dicembre 2015, scaduta il 16 gennaio 2016 e l’Iva dei mesi da gennaio a novembre 2016) o
trimestrale (l’Iva dei primi 3 trimestri 2016), possono essere ravveduti solo entro il 2 ottobre 2017
(il 30 settembre 2017 è un sabato).

Tasse locali ancora congelate
Francesco Cerisano – Italia Oggi, martedì 18 ottobre 2016, pag. 28

Le novità più rilevanti del pacchetto enti locali contenuto nella legge di bilancio vanno dal
rilancio degli investimenti comunali attraverso il rifinanziamento del Fondo pluriennale
vincolato e lo sblocco degli avanzi di amministrazione alla sterilizzazione in tutto o in parte dei
tagli a città metropolitane e province. Previsto inoltre lo sblocco del turnover del personale e,
infine, viene confermato il blocco totale delle aliquote dei tributi locali.

Uno sciame di Ape per andare in pensione prima
Carla De Lellis– Italia Oggi, martedì 18 ottobre 2016, pag. 30

La legge di Bilancio prevede per il prossimo anno la possibilità di andare prima in pensione con
l'Ape, a 63 anni d'età se nei successivi tre anni e sette mesi si matura il diritto a una pensione
(vecchiaia o anzianità). Tre le tipologie di Ape: volontaria, sociale e aziendale. L'Ape volontaria
costerà tra il 4,6-4,7% per interessi; l'Ape sociale sarà gratuita fino a 1.500 euro (oltre, sulla
differenza, si pagherà un 1% per anno di anticipo della pensione); l'Ape aziendale la pagherà il
datore di lavoro. Tra le altre novità, l'estensione della c.d. «quattordicesima» con una doppia
disciplina.
Sullo stesso argomento:
- Davide Colombo, Marco Rogari, Cumulo, in 10 anni 100mila uscite, Il Sole 24Ore, martedì 18
ottobre 2016, pag. 8

Voluntary disclosure liquida
Duilio Liburdi– Italia Oggi, martedì 18 ottobre 2016, pag. 26

La novità di maggiore spessore della nuova edizione della sanatoria approvata sabato scorso
dal consiglio dei ministri all'interno della manovra 2017 riguarda la nuova voluntary con
specifiche previsioni sulle somme in contanti che non trovano riscontro in componenti
reddituali ovvero che non risultano giustificati. La riapertura dal 1° gennaio 2017 con possibile
ricomprensione anche del periodo di imposta 2015, dovrà anche necessariamente tenere conto
dei comportamenti intanto tenuti dai contribuenti.
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Sullo stesso argomento:

- Valerio Stroppa, Voluntary disclosure aperta, Italia Oggi, martedì 18 ottobre 2016, pag. 33

Voucher, parte la tracciabilità
Daniele Cirioli– Italia Oggi, martedì 18 ottobre 2016, pag. 35

Via libera alla nuova comunicazione oraria dei voucher. Per adesso si fa per posta elettronica,
indicando nel corpo dell'e-mail tutte le informazioni richieste dal nuovo obbligo introdotto dal
correttivo Jobs act (dlgs n. 185/2016) e fermo restando la dichiarazione d'inizio attività da fare
all'Inps. Vanno comunicate anche le modifiche o integrazioni e sempre nel termine di un'ora
prima (60 minuti) dell'attività. La spiegazione giunge dall'Ispettorato nazionale del lavoro (Inl)
nella circolare n. 1/2016. Sanzioni escluse per le violazioni commesse nei primi giorni di vigenza
del nuovo obbligo (8-17 ottobre), cui sono tenuti esclusivamente le imprese e i professionisti. La
comunicazione oraria.
Sullo stesso argomento:
- Giampiero Falasca, Voucher, mail all’ispettorato provinciale, Il Sole 24Ore, martedì 18 ottobre
2016, pag. 47
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